nella didascalia: mancano solo la dodicesima, la quattordicesima e la quindicesima sestina; cfr. *Tragedia*, vv. 316-397.

date alle anime luce,  
quiete<sup>12</sup> eterna e riposo. 4

Per quell'amore infinito,  
Verbo divino incarnato,  
con il quale, umiliato,  
siete nato poveretto  
nella capanna<sup>13</sup>, al freddo  
del rigido inverno. 10

Per quelle dolci viscere  
della Vergine Maria  
le quali la misero in cammino  
per crinali<sup>14</sup> e per montagne,  
perché le due compagne si dessero<sup>15</sup>  
le congratulazioni<sup>16</sup> più felici. 16

Per l'infinito amore  
di quella prima moneta,  
che per non tardare molto  
spendeste<sup>17</sup> con grande amore  
per lo schiavo<sup>18</sup> peccatore,  
voi sommamente generoso. 22

Per l'ardente devozione  
dei tre santi Re Magi,  
che partirono<sup>19</sup> erranti  
per offrirvi adorazione  
dall'estrema regione  
dell'oriente luminoso. 28

Per la fuga affrettata  
che fecero, addolorati,  
i castissimi sposi,  
babbo e mamma vostra amata,  
a causa della furia sanguinaria  
di Erode cane rabbioso. 34

*Pro sa agonia mortale  
 Qui fatende oracione  
 Pro sa nostra redemptione  
 A Babbu vostru immortale  
 Pategis in su hortu tale  
 Qui restegis sambinosu.* 40

*Pro cuddu maltratamentu  
 Qui inhumanos bos fatessin  
 Cuddos qui bos capturesin,  
 Et que ladru bos han tentu  
 Restende ufanu, et contentu  
 Su discipulu alevosu.* 46

*Pro sa dura bofetada  
 Qui in sa cara vostra honesta  
 Desit sa manu scelesta  
 Bruta, et iscominigada  
 Lassendebosla unfiada  
 Cun su corpu furiosu.* 52

*Pro sa iniqua disciplina  
 Qui Pilatu bos hat dadu  
 Fin à qui hagus pienadu  
 De samben una pisquina  
 Pro sa corona de ispina,  
 Et habitu indecorosu.* 58

*Pro sas rutas disastradas  
 O mansu Iesus qui degis,  
 Quando sa rugue portegis  
 Per diferentes istradas  
 Cun sententia sinaladas  
 A su supliciu afrentosu.* 64

*Pro cudda morte afrentosa  
 Qui in sa rugue hagus leadu  
 Cun tres jaos<sup>9</sup> inclavadu,*

<sup>9</sup> C *Iaos*; cfr. *Tragedia*, v. 388.

Per l'agonia mortale  
che, facendo una preghiera  
per la vostra redenzione  
al Padre vostro immortale,  
patiste nell'orto, tale  
che restaste insanguinato<sup>20</sup>. 40

Per quel maltrattamento  
che vi fecero, disumani,  
quelli che vi catturarono  
e vi trattennero come un ladro,  
sicché rimase contento e soddisfatto  
il discepolo traditore. 46

Per quel duro schiaffo,  
che sulla vostra faccia onesta  
diede la mano scellerata,  
sporca e scomunicata,  
lasciandovela gonfia  
per il colpo violento. 52